Per la mappa alle pagine seguenti: ASP, Direzione, mappa 1, Carte du 
Padouan et du Dogado, anno 1776.

110 marco bolzonella

111inquadramento fiscale delle comunità rurali del padovano in età carrarese

112 marco bolzonella

DOCUMENTI

1 
1372 luglio 4, Teolo.

Il magister Stefano sarto fu magister Francesco si impegna, dopo apposita ri-
unione plenaria del consiglio comunale di Teolo, a versare annualmente tasse 
in denaro al comune di nuova residenza.

ASP, Notarile, 167, cc. 243v-244r. Copia [B] redatta dal notaio, tratta vero-
similmente da un originale [A] esistente nell’archivio del comune di Teolo.

Copia facta per commune Tituli magistro Stefano Sartoria.
In nomine Domini Dei eterni. Anno eiusdem nativitatis millesimo trecentesi-
mo septuagesimo secundo, indicione decima, die dominico IIII mensis iulii, in 
commune Tituli, Paduani districtus, in contrata Montui seu Monteselib, subtus 
lobiam communis Tituli, presentibus domino Bartholomeo de Sangonaciis fi-
lio domini Fulchic, vicario terre Tituli pro racione redenda deputato pro magni-
fico domino domino Francisco de Cararia quondam domini Iacobid domino 
generali Padue, Meiorino precone quondam Paduani de Titulo, Martinoe quo-
ndam Pasqualis catevere et officiale communis Tituli, testibus vocatis et aliis. In 
pleno, plubicho et generalli consilio communis et hominum tere Tituli, in quo 
quidem consillio dicti communis, congregato solepniter ad sonum campane 
more solito, fuerunt due partes et plus quam due partes qui inter eas solepniter 
facto partito per Iacobum notarium quondam Adamis de Titullo buxollos cum 
balotisf qui fuerunt in numero quadraginta quinque. Finaliter placuit omnibus, 
exceptisg duodecim, quod magister Stefanus Sartor quondam magistri Franci-
scih, qui fuit de Padua et nunc habitat in Titulo, solvat omni anno ad mensem 
marcii et ad mensem augusti et solvere debeat libras decem parvorum nunc pro-
missisi pro suis coltis, daciisl, facionibus et honeribus quibus Stefanus substinere 
deberet et acipiat et aciperem teneat libras quinque sallis, quando alii vicini aci-
piunt secundum modum et consuetudinem, et similiter solvat et solvere debeat 
dictum salem ut alii vicini faciunt et predictos denarios dictus Stefanus solvat 
medietatem ad dictum tempus mensis marcii et aliam medietatem ad dictum 
mensem augusti et predicta omnia actendere et osservare promisit sub pena 
soldorum decem parvorum pro quoque capitulo et termino non osservato, qua 
soluta vel non, nichilominus actendere teneatur. Et predictus Stefanus, in pre-
sentia dictorum testium et in dicto consilio pro predictis omnibus et singullis se 
sponte obligavit ad forbaniendum et tenutam de suisn bonis acipiendum semel 
et pluries usque ad plenam et condignam satisfactionem omnium predictorum.
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a Lungo il margine sinistro del manoscritto compare facta et data. b Segue et de-
pennato. c Fulchi in interlinea preceduto da filii domini depennato. dSegue pote 
depennato. e Segue cat depennato. f Segue q depennata. g Segue duos depennato. h 
Segue quondam depennato. i nunc promissis lungo il margine sinistro del mano-
scritto con segno di richiamo. l Segue et depennato. m Segue teneatur depennato. n 
Segue lettera singola incomprensibile depennata.

2 
1389 dicembre 1, Conselve.

Il comune di Conselve nomina dodici suoi rappresentanti (tre per quartiere) 
che, affiancati dal massaro, possano occuparsi di quanto è necessario per re-
golare questioni di pertinenza comunale.

Originale: ASP, Notarile, 346, c. 256r.

MoIIIcLXXXVIIII, indicione duodecima, die mercureia primo mensis decembris, 
in villa Consilvis, Paduani districtus, subtus domo communis, presentibus Zam-
bonino quondam Pauli, Iacobo quondam Florii, ser Iacobo quondam Francisci 
preconibus communis Consilvis testibus vocatis, rogatisb et aliis. Ibique in ple-
na arenga seu vicinancia communis et hominum Consilvis, congregata preconia 
voce sonu campane more solito et loco debito, in qua quidem vicinancia interfue-
runt plus quam due partes hominum et vicinorum ville Consilvisc qui add dictam 
vicinanciam consueti sunt venire. Facto partito inter eos ad busolos cum balotis 
per nobilem virum Tomaxium de la Vaga, vicarium Consilvis, omnibus placuit, 
nemine discrepante nec contradicente, quod eligantur homines duodecim de di-
cta villa Consilvis, videlicet tres pro quoque quarterio, qui habeant potestatem et 
bayliam, cum masario dicti communis ad dicendum, faciendum et ordinandum 
cunta necessaria et oportuna dicti communis et hominum dicte ville et quidquid 
dictum, factum et ordinatum fuerit per dictos homines duoedecim cum dicto 
massario, firmum et ratum habere debeant sub obligacione omnium suorum bo-
norum presencium et futurorume. Nomina electorum sunt hec: Bertholameus 
sartor Anthonii, Gerardus Dominici, Zaninus Bartolomei, Bartolomeus Domini-
ci, Laurencius Loratus Bartholomei, Salle ser Anthonii, Andrea Conti, Biachinus 
quondam Donati, Iacobinus quondam Danielis, Iacobinus quondam Pasqualis, 
Petrus quondam Iacobi, ser Bertus quondam Benicogli.

a mercurei aggiunto in interlinea con segno di richiamo. b rogatis aggiunto in interli-
nea con segno di richiamo. c ville Consilvis aggiunto in interlinea con segno di richia-
mo. d Segue ad ripetuto. e futurorum aggiunto in interlinea con segno di richiamo.
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3 
1390 gennaio 18, Conselve.

La commissione, eletta il 1° dicembre 1389 dal comune di Conselve, sentenzia 
che ser Francesco notaio del fu ser magister Costantino deve essere esentato dalla 
tassazione gravante su un appezzamento di terra ubicato a Conselve in contrada 
Treson in precedenza venduto al padovano ser Giacomo di Catabene e ora di 
proprietà di Giovanni da Milano residente a Padova in contrada San Michele.

Originale: ASP, Notarile, 346, c. 256r.

MoIIIcLXXXX, indicione XIII, die martis XVIII mensis ianuarii. Supra-
scripti homines duodecim, electi et constituti ad dicendum, faciendum et 
ordinandum cunta necessaria dicti communis et hominum dicte ville coram 
nobili viro vicario suprascripto et cum sua auctoritate, licencia et consenssua 
dixerunt et sentenciaverunt quod ser Franciscusb notarius quondam magistri 
Costantini de Consilve sit et esse debeat exentus et absolutus ac liberatus a 
cuntis facionibus et honeribus dicti communisc realibus et personalibus ab 
inde citra eidem spectantibus et pertinentibus pro quodamd sedimine con-
dam ipsius ser Francisci, posito in dicta villa Consilvis et contrata Trexonis, 
per ipsum vendito cuidam ser Francisco quondam ser Iacobi de Catabene de 
Padua et contrata Sancti Blaxii in quo solebat habitare domina Agnes quon-
dam domini Antonii de Sancta Cruce de Paduae, quod sedimen ad presentem 
posidetur per Iohannem de Mediolano, habitatorem Padue et contrata Sancti 
Micaelis. Que omnia et singula supradicta firma et rata ac etiam atendere 
et oservare promixerunt supradicti duodecim homines ad hec constituti sub 
pena et obligacione omnium suorum bonorum presencium et futurorum.

a consenssu in interlinea con segno di richiamo. b Seguono due lettere illeggibili 
depennate. cdicti communis in interlinea con segno di richiamo. det pertinenti-
bus pro quodam in interlinea con segno di richiamo. e in quo solebat habitare 
domina Agnes quondam domini Antonii de Sancta Cruce de Padua in inter-
linea con segno di richiamo.

4 
1392 marzo 5, Piove di Sacco.

Tomeo fu Giovanni da Piove di Sacco paga a Facio fu Antonio da Piove di 
Sacco, massaro comunale, quanto dovuto per il dazio della macinatura nei 
mesi di luglio, agosto, settembre ed ottobre.
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Originale: ASP, Notarile, 345, c. 66r.

In nomine Domini Dei eterni. Anno eiusdem nativitatis millesimo trecen-
tesimo nonagessimo secundo, indicione qu<ar>tadecima, die martis quinto 
mensis marci in terra Plebis in contracta Sancti Martini sub domo seu pala-
cio communis ad banchum iuris presentibus Laurencio quondam Alberti de 
Leone, Andrea quondam Nicolai de Supra Corni testibus et rogatis et ad hec 
specialiter convocatis et aliis. Tomeus quondam Iohannis de Plebe Saci dedit 
et solvit Facio quondam Antonii de Plebe, massario dacii macinature com-
munis Plebis, soldos duodecim denariorum parvorum et hec pro paga dicti 
dacii mensis iulii, augusti, septembris et octubris proximi preteriti.

(SN) Ego Rolandinus filius quondam ser Francisci de Mençelis de Plebe Saci 
de quarterio et contracta Sancti Nicolai imperiali auctoritate notarius publi-
cus hiis omnibus interfui, rogatus hec bona fide scripssi.

5 
1395 febbraio 13, Padova. 

Matteo a Domo, sindaco di Cartura, alla presenza del vicario e del consilium 
domini, esige il pagamento delle tasse spettanti al suo comune da parte dei 
fratelli Giacomo e Ognibene fu Antonio da Cartura e Giacometto fu Meno, 
accusandoli, quindi, di non essere presenti sia nell’estimo locale, nonostante 
risultino proprietari di beni fondiari nel paese d’origine, sia in quello di Pa-
dova.

Originale: ASP, Notarile, 38, c. 175r.

MoIIIcLXXXXV, indicione III, die XIII februari. 
Coram domino vicario et consilio, presentibus Iacobo et Onebono fratribus 
quondam Antonii de Cartura et Iacometo quondam Meni, comparuit Ma-
theus a Domo, sindicus et sindicario nomine communis et hominum ville 
Carturie, exponens de eis querimoniam, dicens quod predictia sunt nativi de 
Cartura et habent possessiones in Cartura et quod non sunt in extimo in di-
cta villa nec in extimo communis Padue et in ipsa villa non habitantb. Quare 
peciit eos astringi ad sustinendum cum dicto communi cunta onera et factio-
nes reales et personales tamquam homines et habitatores dicte ville et facere 
omnia onera prout alii de dicta villa faciunt. Qui omnes predicti dixerunt se 
esse consortes et sustinere non debere cum communi Carture et pro consor-
tibus tenti et reputati fuerunt a tanto tempore citra quo non est memoriam 
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in contrarium. Qui Matheus, replicando, dixit quod non possunt nec debent 
censeric consortes nec etiam appellari consortes habitantes in villis et debeant 
esse in extimo in communi Padue, quod non reperitur in aliquo predicto-
rum. Quare dominus vicarius locavit terminum utrique parti VIII dierum ad 
probandum de iuramento suo. Qui Iacobus et Iacometus produxerunt suas 
bulletas que sunt penes me Bandinum ad probacionem iurium suorum.

a Segue parola illeggibile depennata. b et in ipsa villa non habitant in interlinea 
con segno di richiamo. c nec debent censeri in interlinea con segno di richiamo. 

6 
1400.

Rilevazioni del decano di Rovolon e dei capitani dei centenari Duomo e San 
Biagio di Padova sulla condizione patrimoniale di uomini soggetti alla loro 
giurisdizione.

Originale: ASP, Notarile, 331, c. 216v.

Facta diligenti inquisitione per Ordanum, decanum ville Rovolonis, ad in-
veniendum de bonis Lazari de Reguxio, cognati domini archipresbiteri de 
Rovolone: nichil reperitur quia fuit ad stipendium Venectorum et habitabat 
cum domino archipresbitero de Rovolone.
Facta diligenti inquisitione per Nicodemum, capit<a>neum centenarii Domi, 
ad inveniendum de bonis Guidonis quondam Tomaxii: nichil reperitur quia 
vagabundus est. De bonis Zuliani quondam Antonii: nichil reperitur quia 
vagabundus.
Facta diligenti inquisitione per Antonium Becharium, capitaneum centenarii 
Sancti Blaxi, ad inveniendum de bonis Bertholamei de Bononia, petenatoris 
lane de contrata Domus Dei, ad inveniendum de bonis: nichil reperitur quia 
vagabundus.
Facta diligenti inquisitione per Nicodemum, capitaneum centenarii Domi, 
ad inveniendum de bonis infrascriptorum: nichil reperitur quia vagabundi 
sunt Zanetus quondam Berteçolli de Faedo, Venturinus de Faedo.
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Riassunto